DEPUTADO LEÔNIDS CRISTINO – CÂMARA DOS DEPUTADOS – GAB. 938 – ANEXO IV – CONGRESSO NACIONAL – BRASÍLIA – DF. – CEP: 70.160-900
TELEFONE: (0xx61) 318-5938; FAX: (0xx61) 318-2938

 C Â M A R A    D O S    D E P U T A D O S

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº _____, DE 2003

Solicita a Excelentíssima Senhora
Ministra de Minas e Energia informações
atualizadas sobre hidrelétricas estatais
brasileiras.

Senhor Presidente,

Na forma do art. 116 e inciso I do art. 115 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, requeiro a
V. Exa. que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas a Ministra de Minas e Energia,
Excelentíssima Senhora Dilma Vana Rousseff, as seguintes informações
inventariais acerca de cada uma das hidrelétricas estatais brasileiras, conforme
quadro abaixo:

IDENTIFICAÇÃO DA HIDRELÉTRICA SITUAÇÃO ATUAL
NOME LOCALIZAÇÃO UF CONDIÇÃO OPERACIONAL POT (MW)

JUSTIFICATIVA:

1. Nome (da hidrelétrica);
2. Localização (Local/Rio);
3. UF (Estado onde está localizada a hidrelétrica);
4. Condição Operacional (Situação em que se encontra a hidrelétrica: Pleno

Funcionamento; Obras em Andamento; Obras Paralisadas*; Abandonada*;
Desativada*);

5. Pot - MW (Potência da hidrelétrica, em MW);
6. Justificativa (apresentação das razões/justificativas para os casos em que

a hidrelétrica encontra-se Abandonada; Desativada, ou com Obras
Paralisadas);

JUSTIFICATIVA

O racionamento de energia elétrica a que os brasileiros foram submetidos, revela
o descaso com que o governo anterior tratou esse setor de extraordinária
importância para o País, especialmente no que se refere à sua infra-estrutura,
componente imprescindível para assegurar de forma sustentável os índices de
crescimento econômico desejáveis.

DEPUTADO LEÔNIDS CRISTINO – CÂMARA DOS DEPUTADOS – GAB. 938 – ANEXO IV – CONGRESSO NACIONAL – BRASÍLIA – DF. – CEP: 70.160-900
TELEFONE: (0xx61) 318-5938; FAX: (0xx61) 318-2938

 C Â M A R A    D O S    D E P U T A D O S

O comprometimento da produção industrial, a restrição das atividades
comerciais, rurais e de serviço de uma forma geral, e o sacrifício dos
consumidores residenciais, se contribuíram na contramão para o aprendizado
compulsório do uso racional da energia elétrica, por outro lado impuseram um
pesado ônus para o País e sua população, que viu-se obrigada a pagar duplamente
por um grave erro de estratégia e planejamento governamental: Primeiro, pela
racionamento em si e suas conseqüência; segundo, pelo pagamento em forma de
seguro por uma energia que não consumiu.

Todos esses dados, marcas de um equívoco que não pode repetir-se, gerou
inúmeros relatórios técnicos sobre a situação do setor elétrico e projeções e
previsões acerca das necessidades inadiáveis de investimento e expansão do
sistema nos próximos anos, principalmente do setor de geração. Dentre essas
informações, encontram-se a afirmação que o “sistema elétrico brasileiro vai
demandar investimentos superiores a US$ 60 bilhões nos próximos dez anos”,
e a previsão que “o País precisará adicionar a cada ano cerca de 3 mil
megawatts (MW) de capacidade de geração de eletricidade”, incremento
suficiente para atendimento tão somente da “demanda normal”, com
crescimento estimado de 4,9% ao ano.

Diante desses dados, levando-se em conta o anunciado planejamento do
Operador Nacional do sistema, que prevê a construção de várias térmicas e de
novas hidrelétricas e linhas de transmissão, e considerando a necessidade de
uma avaliação segura da atual capacidade instalada de geração hidráulica,
inclusive sua análise espacial, frente ao balanço energético brasileiro,
apresentamos o presente Requerimento, solicitando a Excelentíssima Senhora
Ministra, Dilma Vana Rousseff, de Minas e Energia, que preste as informações
indicadas, de forma clara e atualizada.

Sala das sessões, em      de junho de
2003

DEPUTADO LEÔNIDAS CRISTINO
PPS – CE